L'on ne trouvera pas chez Voltaire de doctrine philosophique au sens technique du terme : il s'en tient à Locke et à Newton qu'il considère comme ayant marqué d'une façon décisive les pouvoirs et les bornes de l'esprit humain. S'ensuit-il pourtant qu'il n'y ait aucune originalité, sinon de forme et de surface, dans cette œuvre si vaste, qui a eu une si immense influence, qui a été si exaltée et si décriée ? La plupart des écrits de Voltaire, y compris ses romans et beaucoup de ses tragédies, sont des campagnes contre les préjugés et une propagande pour l'esprit nouveau. Il a le sentiment d'un violent contraste entre le point où la philosophie a amené l'esprit humain, et la manière de penser et de vivre de la plupart des hommes qui traînent, comme un poids mort, leurs préjugés et leurs croyances. D'un côté c'est la tolérance

qui naît de la connaissance des limites de l'esprit humain, l'accord entre les esprits qui se réfèrent tous à l'expérience, le progrès des arts et des sciences : de l'autre, c'est l'intolérance, avec les moyens coercitifs que les lois et les mœurs mettent à sa disposition, la discorde et la dispute incessantes qui viennent surtout des opinions particulières que l'on soutient sur des sujets incompréhensibles, enfin la stagnation. Mettre la vie intellectuelle, morale et sociale au niveau de la philosophie, libérer l'homme des préjugés qui font son malheur, voilà l'ambition de Voltaire. Il compte pour cela sur les lumières et non pas sur une modification intérieure de l'homme : l'homme restera toujours le même, avec son égoïsme et ses passions ; il est, dans l'échelle des êtres, à une place dont il ne peut sortir ; mais cet égoïsme et ces passions ne sont nuisibles qu'à cause de son ignorance et de ses préjugés. Telle est la thèse p.457 essentielle de ce maître de la « philosophie des lumières » ; il y a, d'après lui comme d'après son maître Locke, une sorte d'harmonie entre ce qui est intelligible et ce qui est utile : « Ce qui ne peut être d'un usage universel, dit-il dans le *Philosophe ignorant*, ce qui n'est pas à la portée du commun des hommes, ce qui n'est pas entendu par ceux qui ont le plus exercé leur pensée n'est pas nécessaire au genre humain » ; inutilité, donc, d'une bonne partie de la philosophie, si « aucun philosophe n'a influé seulement sur les mœurs de la rue où il demeurait ».

II. — THÉORIE DE LA NATURE

@

Il y a, au fond de l'esprit voltairien, un sentiment central, c'est celui de la fixité des choses, de l'impossibilité de les transformer, et aussi de la folie des hommes qui ne savent point s'en satisfaire. C'est moins une doctrine qu'une pensée diffuse, dont nous notons ici quelques expressions.